
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 673 del registro delle determinazioni

del 27/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA  PER  72  SETTIMANE.  CIG
95927392A6. AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Originale



Determina  n. 673 del 27/04/2023 Proposta n. 731 del 19/04/2023
Il RUP

Premesso che:

- con Determinazione n. 1694 del 02/12/2022, è stato disposto:

• di procedere all’individuazione dell’operatore economico con il  quale sottoscrivere  un  Accordo
Quadro  ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione del servizio di Integrazione scolastica per
alunni diversamente abili  frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1° grado dei Comuni
componenti  l'Ambito  Territoriale  Sociale  di  Altamura  capofila  per  72  settimane (secondo  il
pertinente calendario scolastico), relative al il periodo di attuazione del V P.S.Z., da espletarsi con
procedura  aperta ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  e  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

• di  approvare  il  quadro  economico  relativo  al  suddetto servizio  per  l’importo  complessivo  di  €
2.077.658,59, così ripartito:

- è stato acquisito il C.I.G.  95927392A6;

- il relativo bando di gara è stato inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 12/01/2023 (e
pubblicato in data 17/01/2023) e pubblicato in data 16/01/2023 sul sito e Albo Pretorio del Comune del
Comune di Altamura, nonché sul sito dell’ANAC e sul Servizio Contratti Pubblici del MISE e, per estratto, in
data 18/01/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie;

– Nel termine di scadenza fissato dal bando (ore  12:00 del  03/02/2023) sono state registrate, le
seguenti n. 3 offerte valide sul portale EmPULIA:

N. RAGIONE SOCIALE C.F. CAPOGRUPPO PROTOCOLLO DATA E ORA INVIO
1 R.T.I. NUOVI ORIZZONTI - AUXILIUM 04497020729 PI034154-23 01/02/2023  -18:05:12
2 R.T.I. ALDIA - ACCENTO 00510430184 PI038509-23 02/02/2023 - 16:30:51
3 R.T.I. NASCE UN SORRISO - BIANCAMANO 01518020761 PI039929-23 02/02/2023 - 17:57:22

-  con  Determinazione n.  230 del  10/02/2023  (rettificata  con  successiva  Determinazione  n.  267  del
21/02/2023), è stata nominata la Commissione giudicatrice;

-  con  Determinazione n.  231 del  10/02/2023 lo  scrivente  è stato  designato R.U.P.  della  procedura in
oggetto; 

- a conclusione delle attività, la Commissione giudicatrice, come risulta dal verbale n. 6 del 31/03/2023, ha
formulato  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  del  R.T.I.  costituito  dagli  operatori  economici  NUOVI
ORIZZONTI S.C.S. (con sede in Gravina in Puglia alla Via Istria n. 40, C.F./P. IVA 04497020729, mandataria)
e AUXILIUM S.C.S. (con sede in Altamura alla via A. Ciccarella n. 3/A, C.F./P. IVA 02439750726, mandante),

Pagina 1 di 4

DESCRIZIONE IMPORTO 1° ANNO IMPORTO 2° ANNO IMPORTO 3° ANNO

A SERVIZIO INTEGRAZIONE SCOLASTICA

A.1 Servizio € 867.206,99 € 867.206,99 € 216.801,76 € 1.951.215,74

TOTALE SERVIZIO (A.1) € 867.206,99 € 867.206,99 € 216.801,76 € 1.951.215,74

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA 5 % € 97.560,79

B.2 € 23.105,65

B.3 € 5.776,41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3) € 126.442,85

IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B.1+B.2+B.3) € 2.077.658,59

Nr.
IMPORTO 72 
SETTIMANE

Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016

Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016



che  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  del  4,750%,  da  applicarsi  da  applicarsi  all’importo  orario
omnicomprensivo posto a base di gara;

Dato atto:

- dell'esito positivo riguardante la verifica del costo della manodopera di cui all'art. 97, comma 5, lett. d),
D.Lgs. n.50/2016, svolta dal sottoscritto RUP;

- della regolarità contributiva attestata, per ciascuno dei componenti del suddetto RTI, tramite gli acquisiti
DURC quivi allegati; 

- che dalle verifiche di rito svolte dal Servizio Contratti e Appalti   in ordine alla sussistenza dei requisiti
generali  e  specifici  relativi  all'operatore  economico  proposto  aggiudicatario  non sono emersi  elementi
ostativi all'aggiudicazione dell'accordo in oggetto;

- che sono stati, altresì, verificati dallo scrivente RUP i requisiti di capacità tecnica e professionale, nonché
quelli di natura economico finanziaria richiesti ed autodichiarati in sede di gara;

- che è stata acquisita la documentazione liberatoria antimafia relativa agli Operatori economici “NUOVI
ORIZZONTI S.C.S.” e “AUXILIUM S.C.S.”;

- sono stati acquisiti gli allegati DURC attestanti la regolarità contributiva da parte delle imprese “NUOVI
ORIZZONTI S.C.S.” e “AUXILIUM S.C.S.”,  rispettivamente mandataria e mandante del R.T.I. aggiudicatario
(all.  “H” e “I”);

- che non sussistono a carico del sottoscritto RUP conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.;

Tanto  premesso  si  propone  al  Dirigente  del  IV  Settore  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
aggiudicazione in favore del R.T.I. costituito dagli operatori economici NUOVI ORIZZONTI S.C.S. (con sede
in Gravina in Puglia alla Via Istria n. 40, C.F./P. IVA 04497020729, mandataria) e AUXILIUM S.C.S. (con sede
in  Altamura alla  via  A.  Ciccarella  n.  3/A,  C.F./P.  IVA  02439750726,  mandante),  con quadro  economico
generale invariato, rispetto a quello approvato con la su citata determina a contrarre.

 

                                                                                                              Il RUP

                                                                                                             (Dott. Roberto DENORA)

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- Visto l’articolo 22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. 24 ottobre 2017, n.64;

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l'art. 6-bis della Legge 241/1990;

- Dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. in capo
al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

Pagina 2 di 4



-  Ritenuto di  dover  procedere in merito,  per  tutto quanto esposto  in narrativa  e per  i  provvedimenti
consequenziali da parte degli uffici competenti

DETERMINA

1) Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  Approvare il  verbale  del  seggio  di  gara  del  06/02/2023  (all.  “A”),  ed  i  verbali  della  Commissione
giudicatrice da n. 1 a n. 6 (all. da “B” a “G”), tutti allegati al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

3) Aggiudicare l’accordo quadro per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica per 72 settimane al
R.T.I. costituito dagli operatori economici  NUOVI ORIZZONTI S.C.S. (con sede in Gravina in Puglia alla Via
Istria n. 40, C.F./P. IVA  04497020729, mandataria) e  AUXILIUM S.C.S. (con sede in Altamura alla via A.
Ciccarella n. 3/A, C.F./P. IVA 02439750726, mandante), con quadro economico generale invariato, rispetto
a quello approvato con la su citata determina a contrarre;

4) Dare atto che:

-  trattandosi  di  un  Accordo  Quadro,  i  singoli  interventi  saranno  di  volta  in  volta  individuati
dall’Amministrazione e saranno disciplinati con specifici contratti attuativi, nei quali saranno altresì stabiliti
i relativi importi (tenuto conto del ribasso praticato in sede di gara), e le modalità di impegno a favore degli
Oo.  Ee.  costituenti  il  R.T.I.  odierno  aggiudicatario,  per  ciascuno  dei  quali  sarà  assunto  il  relativo  CIG
derivato;

- la scadenza dell’accordo quadro è stabilita in 72 settimane (secondo il pertinente calendario scolastico),
relative al il periodo di attuazione del V P.S.Z., sino al raggiungimento dell’importo contrattuale; 

5) Confermare  il  Quadro  economico  generale  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1694  del
02/12/2022, di seguito riportato:

6)  Dare  atto  che  l'importo  complessivo  dell'accordo  quadro,  per  la  sua  intera  durata,  ammonta  a  €
1.951.215,74, oltre IVA come per legge;

7) Dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016, essendo state concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di
partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8)  Comunicare il  presente  provvedimento  all'aggiudicatario  ed  ai  partecipanti  non  aggiudicatari  della
procedura aperta;

9)  Dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  (T.U.E.L.),  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

Pagina 3 di 4

DESCRIZIONE IMPORTO 1° ANNO IMPORTO 2° ANNO IMPORTO 3° ANNO

A SERVIZIO INTEGRAZIONE SCOLASTICA

A.1 Servizio € 867.206,99 € 867.206,99 € 216.801,76 € 1.951.215,74

TOTALE SERVIZIO (A.1) € 867.206,99 € 867.206,99 € 216.801,76 € 1.951.215,74

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA 5 % € 97.560,79

B.2 € 23.105,65

B.3 € 5.776,41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3) € 126.442,85

IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B.1+B.2+B.3) € 2.077.658,59

Nr. IMPORTO 72 
SETTIMANE

Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016

Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016



“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti dell'art.1  della  L.  208/2015  (c.d.  legge  di
stabilità 2016);

10) Dare atto che non sussistono a  carico del sottoscritto Dirigente  del IV settore, che adotta il presente
provvedimento, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Carella

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

731

ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER 72 SETTIMANE. CIG
95927392A6. AGGIUDICAZIONE.

2023

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 296 Nr. adozione generale: 673
27/04/2023Data adozione:

21/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 673 del 27/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


